Bộ TÀI CHÍNH - Bộ VĂN
HÓA, THẺ THAO VÀ Dư LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • m

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 163/2014/TTLT- BTC- ỊỊà j\Ịộìt ngày 12 tháng 11 năm 2014
BVHTTDL

THÔNG Tư LIÊN TỊCH
Hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính

Chương trình Xúc tiến du lịch quốc gia giai đoạn 2013-2020

Căn cứ Nghị định sổ 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân thỉ hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định sổ 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cáu tô chức của Bộ
Văn hóa, Thê thao và Du lịch;

Thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 11 thảng 11 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chương ừ-ình Xúc tiến du lịch quốc gia giai đoạn
2013-2020,

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh, Bộ trưởng Bộ Văn hỏa, Thể thao và Du lịch ban
hành Thông tư liên tịch hướng dẫn cơ chế quản lỷ tài chính Chương trình Xúc
tiến du lịch quốc gia giai đoạn 2013-2020.

I. QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều 1. Pham vi điều chỉnh
Thông tư liên tịch này hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ

từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình Xúc tiến du lịch quôc gia giai
đoạn 2013-2020 theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Xúc tiến du lịch quốc gia giai
đoạn 2013-2020 (sau đây gọi là Chương trình).

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Các đơn vị chủ trì Chương trình: các tổ chức xúc tiến du lịch thuộc Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch; các Bộ, cơ quan ngang Bộ; địa phương; hiệp hội
chuyên ngành du lịch; doanh nghiệp du lịch và các đơn vị khác được quy định
tại Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng
Chính phủ.

2. Các đơn vị tham gia Chương trình: các Bộ, cơ quan ngang Bộ; địa phương;
hiệp hội chuyên ngành du lịch; doanh nghiệp du lịch và các đơn vị khác.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan tới việc xây dựng, thực hiện Chương
trình, quản lý Chương trình và cơ quan cấp kinh phí hỗ trợ.

Điều 3ế Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình.

Kinh phí thực hiện Chương trình được hỗ trợ từ các nguồn: ngân sách trung
ương, ngân sách địa phương, đóng góp của các doanh nghiệp và các nguôn huy
động hợp pháp khác.

Điều 4. Nguyên tắc chung về quản lý tài chính đối với Chương trình

1. Ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình thông qua đơn vị chủ trì
Chương trình. Đơn vị chủ trì Chương trình sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước
hỗ trợ đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng chế độ chi tiêu hiện hành và
mức chi cho nội dung chương trình được quy định tại Thông tư liên tịch nàyề

2. Đối với các nội dung chi chưa có định mức, đơn vị chủ trì Chương trình
chịu trách nhiệm về các quyết định chi cũng như tính chính xác, trung thực của
các khoản chi và chứng từ kèm theo.

3. Đối với các khoản chi theo quy định phải thực hiện đấu thầu thì áp dụng
theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

4. Kinh phí đóng góp của các doanh nghiệp, kinh phí huy động từ nguồn
họp pháp và kinh phí thu được bằng tiền bên lề các hoạt động xúc tiến du lịch
quốc gia đều phải thể hiện đầy đủ trong quyết toán chương trình. Kinh phí thu
được bàng tiền bên lề các hoạt động xúc tiến du lịch quốc gia phải được giảm
trừ vào phần hồ trợ từ ngân sách nhà nước.

5. Các đơn vị tham gia Chương trình đã đăng kí hoặc có hợp đồng với đơn
vị chủ trì Chương trình nhưng tự ý huỷ không tham gia phải bồi hoàn toàn bộ
chi phí mà đơn vị chủ trì Chương trình đã chi như: vé máy bay, chi phí gian
hàng và các khoản chi khác. Đơn vị chủ trì Chương trình có biện pháp thích hợp
để bảo đảm thu hồi được khoản bồi hoàn này, ngân sách nhà nước không hỗ trợ
khoản thiệt hại cho đơn vị chủ trì Chương trình.

6. Đơn vị chủ trì Chương trình có trách nhiệm tập hợp đầy đủ chứng từ chi
theo đúng nội dung, thời gian, địa điểm phát sinh và lưu giữ chứng từ gốc. Đơn
vị chủ trì Chương trình chịu trách nhiệm về tính chính xác và trung thực của
chứng từ, hóa đơn thực hiện. Họp đồng kinh tế của đơn vị chủ trì Chương trình
với đơn vị cung cấp dịch vụ phải rõ ràng, cụ thể và ghi rõ giá trị dịch vụ không
bao gồm hoa hồng.

II. NỘI DUNG CHI VÀ MỨC HỎ TRỢ KINH PHÍ
TỪ NGẦN SÁCH NHÀ NƯỚC

Điều 5. Nội dung chi
Nội dung chi thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình quy

định tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm

2

2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Xúc tiến du lịch quốc
gia giai đoạn 2013-2020 được hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá và xúc tiến du lịch Việt Nam ở nước ngoài:

a) Tổ chức các chương trình xúc tiến điểm đến du lịch Việt Nam ở nước ngoài:

- Chi phí đi lại, công tác phí, chi phí bảo hiểm: tùy theo quy mô, tính chất
và kinh phí thực hiện Chương trình, thủ trưởng đon vị chủ trì Chương trình
quyết định nhưng không quá 04 người đối với đơn vị chủ trì Chương trình và
không quá 01 người đối với đơn vị tham gia Chương trình;

- Chi phí tổ chức sự kiện: chi phí thuê địa điểm tổ chức, chi phí trang trí,
thuê thiêt bị, tiệc trà, chi phí giây mời, tài liệu (bao gôm cả chi phí vận chuyên
tài liệu ra nước ngoài). Trường hợp cần tổ chức tiệc giao thương, chi phí giao
thương do Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch quyết định.

b) Tổ chức, tham gia các hội chợ du lịch quốc tế ở các thị trường trọng
điểm và tiềm năng:

- Chi phí đi lại, công tác phí, chi phí bảo hiểm cho cán bộ của đơn vị chủ trì
Chương trình:

+ Đối với hội chợ tổ chức tại Châu Âu: hỗ trợ chi phí tối đa 03 cán bộ đối
với hội chợ từ 15 doanh nghiệp Việt Nam tham gia trở lên; hỗ trợ tối đa 02 cán
bộ đối với hội chợ có ít hơn 15 doanh nghiệp Việt Nam tham gia;

+ Đối vói hội chợ to chức tại các thị trường khác: hồ trợ chi phí tối đa 03 cán
bộ đối với hội chợ từ 20 doanh nghiệp Việt Nam tham gia trở lên; hỗ trợ chi phí tối
đa 02 cán bộ đối với hội chợ có ít hơn 20 doanh nghiệp Việt Nam tham gia.

Đối với trường hợp đặc biệt, việc tổ chức hội chợ gắn liền với các sự kiện
văn hóa quốc gia, để tăng cường hiệu quả xúc tiến du lịch cần có số lượng cán
bộ tham gia nhiều hơn thì số lượng cán bộ tham gia do Bộ trưởng Bộ Văn hóa,
Thế thao và Du lịch quyết định.

- Thuê mặt bằng và thiết kế, dàn dựng gian hàng;

- Chi phí để tổ chức gian hàng chung của du lịch Việt Nam tại các hội chợ
du lịch;

- Chi phí tổ chức khai mạc (nếu là hội chợ triển lãm riêng của Việt Nam):
giấy mời, đón tiếp, trang trí, âm thanh, ánh sáng; chi phí cho đoàn biểu diễn
nghệ thuật (nếu có);

- Chi phí tố chức hội nghị, hội thảo (nếu có tại các hội chợ quốc tế lớn): chi
phí thuê hội trường, thiết bị, giấy mời, tài liệu (bao gồm cả chi phí vận chuyển
tài liệu), tiệc trà, phiên dịch;

- Chi phí tuyên truyền quảng bá cho hoạt động tổ chức hội chợ.

c) Quảng bá du lịch Việt Nam trên một số phương tiện truyền thông quổc
tế, bao gồm các kênh truyền hình, tạp chí du lịch và giải trí, quảng cáo tấm lớn,
quảng cáo trực tuyến gồm: chi sản xuất chương trình, sản phẩm để quảng bá du

3

lịch; chi phí thuê sóng, phát sóng và đăng tải chương trình quảng bá lên các
phương tiện thông tin đại chúng.

d) Tổ chức cho các hãng lữ hành và đơn vị truyền thông, báo chí nước
ngoài vào Việt Nam khảo sát điểm đến, sản phẩm và dịch vụ du lịch:

- Hỗ trợ chi phí ăn ở, đi lại tại Việt Nam đối với khách mời quốc tế;

- Công tác phí cho cán bộ của đơn vị chủ trì Chương trình thực hiện đón
tiếp, tổ chức khảo sát;

- Chi phí tổ chức hội nghị, hội thảo (nếu có);

- Tiệc chiêu đãi đón đoàn (nếu có).

đ) Tổ chức, tham gia các hội nghị, hội thảo ở nước ngoài nhằm xúc tiến du
lịch Việt Nam (tổ chức hội nghị, hội thảo về xúc tiến đầu tư du lịch Việt Nam tại
các thị trường trọng điểm và thị trường tiềm năng; tham gia hội thảo, hội nghị
quốc tế về xúc tiến du lịch trong khu vực và trên thế giới; tranh thủ các diên đàn
du lịch, kinh tế quốc tế nhằm tăng cường hoạt động tuyên truyền quảng bá cho
du lịch Việt Nam):

- Chi phí đi lại, công tác phí, chi phí bảo hiểm: tùy theo quy mô, tính chất
và kinh phí thực hiện Chương trình, thủ trưởng đơn vị chủ trì Chương trình
quyết định nhưng không quá 03 người đối với đơn vị chủ trì Chương trình và
không quá 01 người đối với đơn vị tham gia Chương trình;

- Chi phí tổ chức hội nghị, hội thảo: chi phí thuê địa điểm tổ chức, chi phí
trang trí, thuê thiết bị, giấy mời, tài liệu (bao gồm cả chi phí vận chuyển tài liệu),
tiệc trà, chi phí thuê phiên dịch (trường họp phía Việt Nam là đơn vị tổ chức hội
nghị, hội thảo).

2. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch trong nước:

a) Tổ chức các sự kiện du lịch lớn trong nước như Năm du lịch quốc gia,
các sự kiện văn hóa, thể thao lớn.

b) Tuyên truyền, quảng bá du lịch trên một số báo, tạp chí có uy tín trong
nước: chi phí bài viết, ảnh quảng bá du lịch; chi phí đăng tải lên báo chí. Đơn vị
chủ trì Chương trình thanh toán kinh phí cho cơ quan báo chí sau khi trừ tiền
hoa hồng (nếu có).

c) Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về xúc tiến du lịch nhằm tăng
cường sự liên kết giữa các Bộ, ngành, địa phương, vùng, miền; liên kết giữa Nhà
nước và doanh nghiệp; tổ chức các hội nghị chuyên đề về phát triển du lịch, xúc
tiến du lịch của các tổ chức quốc tế và khu vực nhằm tuyên truyền, quảng bá cho
du lịch Việt Nam.

d) Xây dựng, thuê, duy trì và bảo dưỡng các biển quảng cáo tấm lớn để
quảng bá hình ảnh du lịch quốc gia tại các khu, điểm du lịch quốc gia, cửa khẩu
quốc tể, tại một số sân ga có lưu lượng khách du lịch lớn, các nút giao thông
chính trong các thành phổ lớnễ

4

đ) Phổi hợp tổ chức các hội chợ, sự kiện du lịch quốc tế ở trong nước; đón
các đoàn lữ hành, báo chí quốc tế:

- Đối với nội dung phối hợp tổ chức các hội chợ, sự kiện du lịch quốc tế ở
trong nước, nội dung chi bao gồm:

+ Chi phí đi lại, công tác phí, chi phí bảo hiểm cho cán bộ của đơn vị chủ
trì Chương trình;

+ Chi phí thuê địa điểm, thuê mặt bằng và thiết kế, dàn dựng gian hàng;

+ Chi phí để tổ chức gian hàng chung của du lịch Việt Nam;

+ Chi phí tổ chức khai mạc: giấy mời, đón tiếp, trang trí, âm thanh, ánh
sáng, biểu diễn nghệ thuật (nếu có);

+ Chi phí tổ chức hội nghị, hội thảo: chi phí thuê hội trường, thiết bị, tiệc
trà, tài liệu (bao gồm cả chi phí vận chuyển tài liệu);

+ Chi phí tuyên truyền quảng bá cho hoạt động tổ chức hội chợ, sự kiện.

- Đổi với việc đón các đoàn lữ hành, báo chí quốc tế: nội dung chi tương tự
quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 5 Thông tư liên tịch này.

3. Phát triển marketing điện tử phục vụ xúc tiến quảng bá du lịch:

a) Chi xây dựng và duy trì cổng thông tin xúc tiến và giao dịch du lịch;

b) Chi xây dựng các ấn phẩm điện tử;

c) Chi quảng bá trên các trang mạng xã hội và các hình thức quảng bá khác
qua mạng intemet: chi thực hiện sản xuất các chương trình, bài viết đe quảng bá,
chi phí đăng tải, quảng bá trên các trang mạng xã hội và internet;

d) Chi xây dựng cơ sở dừ liệu phục vụ quảng bá xúc tiến du lịch qua mạng
internet;

đ) Chi phát triển các tiện ích quảng bá du lịch cho các thiết bị cầm tay (điện
thoại di động thông minh, máy tính bảng và các thiết bị khác);

e) Chi phát triển các hình thức khác của marketing điện tử phục vụ quảng
bá, xúc tiến du lịch.

4. Tổ chức sản xuất ấn phẩm, vật phẩm phục vụ xúc tiến du lịch:

a) Lựa chọn, thiết kế mẫu vật phẩm xúc tiến du lịch:

- Chi tổ chức các cuộc thi để lựa chọn mẫu vật phẩm xúc tién du lịch: biên
soạn đề thi, bồi dường chấm thi, xét công bổ kết quả thi, bồi dưỡng thành viên
ban tổ chức, chi giải thưởng và tổ chức trao thưởng;

- Chi thuê thiết kế vật phẩm xúc tiến du lịch.

b) Chi sản xuất các ấn phẩm, vật phẩm xúc tiến du lịch với nhiều hình thức,
chất liệu và ngôn ngữ khác nhau.

5